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Fiche Stats 

Résultats définitifs du BTS - Brevet de Technicien Supérieur 

Session 2023 
 
 

➢ 6 506 lauréats lors de la session 2023 du BTS 

 

Avec 8 358 candidats présents et 6 506 candidats admis, le taux de réussite au brevet de technicien 

supérieur s’établit à 77,8%, soit une baisse de 0,2 point par rapport à la session 2022. 

Cette diminution s’observe en BTS non agricole (-0,1 point), tandis qu’en BTS agricole le taux de réussite 

progresse (+0,2 point sur un an). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Source : MESR-SIES / Systèmes d'information CYCLADES du MENJ et des ministères en charge de l'agriculture et de la mer. 

 

L’évolution du taux de réussite académique suit la tendance du niveau national où le taux de réussite 

diminue de -0,5 point pour l’ensemble des BTS (-0,8 point pour les BTS non agricoles et +1,8 point pour les 

BTS agricoles). Après une forte augmentation du taux de réussite pendant les années « covid » (sessions 2020 

et 2021), les taux de réussite au BTS pour l’académie de Grenoble comme au niveau national ont fortement 

diminués pour revenir aux taux de réussite moyens des sessions avant la crise sanitaire. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Source : MESR-SIES / Systèmes d'information CYCLADES du MENJ et des ministères en charge de l'agriculture et de la mer. 
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➢ 77,8% de taux de réussite en BTS à la session 2023 pour l’académie de Grenoble 

Le taux de réussite en BTS non agricole diminue sensiblement de -0,1 point sur un an pour l’académie de 

Grenoble (-0,8 point au niveau national), tandis qu’il augmente légèrement par rapport à la session 2022 en 

BTS agricoles (+0,2 point dans l’académie de Grenoble).  

 

 Des modalités de passage de l’examen national de BTS particulières lors de la session 2020 et 2021 

Afin de tenir compte de l’état d’urgence sanitaire et de garantir la sécurité sanitaire des personnels et des étudiants, des 

modalités particulières de passage des examens nationaux pour la session 2020 et 2021 des diplômes de BTS ont été 

arrêtées. 

 

Évolution du taux de réussite au BTS et au BTSA dans l’académie de Grenoble et pour la France entière - 

sessions 2020 à 2023. 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

France : France Métropolitaine et DROM 

Source : MESR-SIES / Systèmes d'information CYCLADES du MENJ et des ministères en charge de l'agriculture et de la mer. 

 

➢ Deux tiers des diplômés dans le domaine des services  

Dans l’académie de Grenoble, le domaine des services regroupe un peu moins des deux tiers des diplômés 

(67,0%). La réussite globale des candidats y est inférieure (75,5%) à celle du domaine de la production 

(83,0%). Dans l’ensemble, le succès des candidats de l’académie est supérieur de 2,3 points à la moyenne 

nationale : + 1,8 point dans le domaine des services et +2,7 points dans le domaine de la production. 
 

 

Résultats au BTS y compris DCESF et au BTSA par sexe et catégorie de spécialité pour l'académie de 

Grenoble et la France lors de la session 2023.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

France : France Métropolitaine et DROM 

Source : MESR-SIES / Systèmes d'information CYCLADES du MENJ et des ministères en charge de l'agriculture et de la mer. 

 

La part des filles parmi les admis est de 46,6%, en baisse de 1,1 point sur un an. Dans le domaine de la 

production, leur proportion reste nettement minoritaire (19,9% du total), tandis qu’elle demeure très 

majoritaire dans le domaine des services (59,8% du total). Leur réussite est supérieure à celle des garçons 

dans le domaine de la production (+5,2 points), comme dans celui des services (+1,7 point), tout comme au 

plan national (respectivement +7,1 points et +3,7 points). 

 
 
 

 Présents  Admis 
Taux de 

réussite
 Présents  Admis 

Taux de 

réussite
 Présents  Admis 

Taux de 

réussite 
 Présents  Admis 

Taux de 

réussite 

Grenoble 8 405 7 097 84,4% 7 734 6 755 87,3% 7 467 5 763 77,2% 7 435 5 732 77,1%

 France 171 055 147 311 86,1% 166 737 146 037 87,6% 170 576 129 245 75,8% 171 705 128 819 75,0%

Grenoble 976 895 91,7% 918 767 83,6% 1 058 886 83,7% 923 774 83,9%

 France 14 791 13 529 91,5% 14 175 11 836 83,5% 15 786 12 446 78,8% 14 801 11 937 80,6%

Grenoble 9 381 7 992 85,2% 8 652 7 522 86,9% 8 525 6 649 78,0% 8 358 6 506 77,8%

 France 185 846 160 840 86,5% 180 912 157 873 87,3% 186 362 141 691 76,0% 186 506 140 756 75,5%

2021 2022 2023

BTS YC 

DCESF

BTS

AGRICOLE

TOTAL

BTS

2020

Total  % de filles Total Filles Garçons Total  % de filles Total Filles Garçons

PRODUCTION 1 720 1 418 11,4% 82,4% 89,0% 81,7% 37 246 29 825 13,6% 80,1% 87,7% 79,0%

SERVICES 5 715 4 314 60,0% 75,5% 76,1% 74,6% 134 459 98 994 59,1% 73,6% 75,2% 71,5%

TOTAL 7 435 5 732 47,9% 77,1% 76,7% 77,4% 171 705 128 819 48,6% 75,0% 75,9% 74,2%

PRODUCTION 867 729 36,6% 84,1% 86,1% 82,9% 13 814 11 164 39,7% 80,8% 84,5% 78,5%

SERVICES 56 45 40,0% 80,4% 100,0% 71,1% 987 773 42,0% 78,3% 81,9% 75,9%

TOTAL 923 774 36,8% 83,9% 86,9% 82,2% 14 801 11 937 39,8% 80,6% 84,4% 78,4%

PRODUCTION 2 587 2 147 19,9% 83,0% 87,2% 82,0% 51 060 40 989 20,7% 80,3% 86,0% 78,9%

SERVICES 5 771 4 359 59,8% 75,5% 76,2% 74,5% 135 446 99 767 59,0% 73,7% 75,2% 71,5%

TOTAL 8 358 6 506 46,6% 77,8% 77,6% 78,1% 186 506 140 756 47,8% 75,5% 76,4% 74,6%

BTS YC 

DCESF

BTS 

AGRICOLE

TOTAL 

DES BTS

Académie de Grenoble France

Présents
Admis Taux de réussite

Présents
Admis Taux de réussite
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➢ 45,8 % de scolaires parmi les admis à la session 2023 et 53,2% des admis issus du secteur privé 

Les scolaires représentent 45,8% des admis, les apprentis 47,7%, les candidats issus de la formation continue 

2,1% et les autres candidats (individuels, enseignement à distance) 4,4%.  Sur un an, la proportion des 

lauréats scolaires, des lauréats individuels, des lauréats issus de l’enseignement à distance et celle de la 

formation continue diminuent respectivement de -4,9 points, -1,1 point, -0,5 point et -0,9 point, alors que 

celles des apprentis progressent +7,9 points. 

 

Les diplômés issus du secteur public représentent 44,1% du total (-2,4 points par rapport à la session 2022) 

et ceux issus du secteur privé 53,2% (+3,3 points sur un an), tandis que les individuels représentent 2,6%. 

 

Au plan national, le poids des scolaires est plus élevé (51,4% du total), en raison d’un poids plus faible des 

apprentis (41,5%) et des candidats issus de l’enseignement à distance (1,4%). La part des candidats issus de 

la formation continue est à 3,3% et celle des candidats individuels est à 3,0%.  

 

Résultats au BTS y compris DCESF et au BTSA à la session 2023 par catégorie de spécialité et secteur pour 

l'académie de Grenoble.  
  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : MESR-SIES / Systèmes d'information CYCLADES du MENJ et des ministères en charge de l'agriculture et de la mer. 
 

➢ 35,4% des lauréats sont issus d’un baccalauréat technologique, 26,5% d’un baccalauréat professionnel et 

26,3% d’un baccalauréat général  

 

La proportion de bacheliers généraux, technologiques et professionnels parmi les admis au BTS (hors BTSA) 

augmente respectivement de +1,5 point, +2,6 points et +4,0 points pour s’établir à 27,8%, 38,0% et 30,5% à 

la session 2023 contre 26,3%, 35,4% et 26,5% pour la session 2022.  

 

Le taux de réussite à l’examen des bacheliers professionnels reste nettement plus faible que celui des 

candidats issus d’un baccalauréat général ou technologique (67,7% contre 86,0% et 80,4% respectivement). 

 

Au niveau national, les proportions des bacheliers professionnels et des bacheliers généraux parmi les admis 

au BTS (hors BTSA) augmentent, de 24,9% à 27,9% et de 31,9% à 33,4% respectivement entre les sessions 

2022 et 2023, tandis que la part des bacheliers technologiques diminue de 34,5% à 33,5%. 

 

 

 

 

 

 

Présents Admis
Taux de 

réussite
Présents Admis

Taux de 

réussite
Présents Admis

Taux de 

réussite
Présents Admis

Taux de 

réussite

APPRENTISSAGE 657 579 88,1% 2 818 2 190 77,7% 23 14 60,9% 3 498 2 783 79,6%

ENSEIGNEMENT A DISTANCE 331 130 39,3% 1 0 0,0% 332 130 39,2%

FORMATION CONTINUE 20 15 75,0% 144 106 73,6% 164 121 73,8%

INDIVIDUEL 303 156 51,5% 303 156 51,5%

SCOLAIRE 2 298 1 818 79,1% 840 724 86,2% 3 138 2 542 81,0%

TOTAL 3 306 2 542 76,9% 3 803 3 020 79,4% 326 170 52,1% 7 435 5 732 77,1%

APPRENTISSAGE 161 128 79,5% 219 191 87,2% 380 319 83,9%

FORMATION CONTINUE 10 10 100,0% 9 9 100,0% 19 19 100,0%

SCOLAIRE 234 192 82,1% 290 244 84,1% 524 436 83,2%

TOTAL 405 330 81,5% 518 444 85,7% 923 774 83,9%

APPRENTISSAGE 818 707 86,4% 3 037 2 381 78,4% 23 14 60,9% 3 878 3 102 80,0%

ENSEIGNEMENT A DISTANCE 331 130 39,3% 1 0 0,0% 332 130 39,2%

FORMATION CONTINUE 30 25 83,3% 153 115 75,2% 183 140 76,5%

INDIVIDUEL 303 156 51,5% 303 156 51,5%

SCOLAIRE 2 532 2 010 79,4% 1 130 968 85,7% 3 662 2 978 81,3%

TOTAL 3 711 2 872 77,4% 4 321 3 464 80,2% 326 170 52,1% 8 358 6 506 77,8%

INDIVIDUELS TOTAL

BTS YC 

DCESF

BTS 

AGRICOLE

TOTAL 

DES BTS

PUBLIC PRIVE
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Résultats au BTS sessions 2020 à 2023 par diplôme initial pour l'académie de Grenoble. 
   

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

(*) Le diplôme initial n'est pas disponible pour les BTS agricoles. 

AUTRES DIPL DE NIVEAU 4 : Autres diplômes de niveau 4 (niveau baccalauréat ou équivalent) 

AUTRES DIPL DE NIVEAU 3 : Autres diplômes de niveau 3 (anciennement niveau V ; niveau CAP, BEP…) 

Source : MESR-SIES / Systèmes d'information CYCLADES du MENJ et des ministères en charge de l'agriculture et de la mer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 Pour plus d’informations : 

 https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/fr/resultats-des-brevets-de-techniciens-superieurs-

session-2023-96246 
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CHAMP, SOURCES ET DEFINITION : 

 

Champ : Tous les candidats présents à l’examen du BTS à la session 2023, y compris les BTS agricole. Tous 

les statuts des candidats sont pris en compte, qu’ils soient scolaires, apprentis ou autres (formation 

continue, candidat individuel ou enseignement à distance). 

BTS : Brevet de technicien supérieur. 

BTSA : Brevet de technicien supérieur (agricole), diplôme de niveau 5 préparé généralement en deux ans. 

DCESF : Diplôme d'État de conseiller en économie sociale et familiale. 

DROM : Départements & Régions d'Outre-Mer (Guyane, Martinique, Guadeloupe, La Réunion, Mayotte) 

Taux de réussite : Il est calculé en rapportant le nombre d’admis au nombre de candidats présents. 

Les candidats peuvent être élèves, apprentis, en formation continue ou en enseignement à distance, dans 

un établissement public ou privé, ou encore se présenter en candidat libre

Admis Répartition
Taux de 

réussite
Admis Répartition

Taux de 

réussite
Admis Répartition

Taux de 

réussite
Admis Répartition

Taux de 

réussite

BAC GENERAL 1 908 26,9% 89,6% 1 633 24,2% 90,6% 1 515 26,3% 85,7% 1 596 27,8% 86,0%

BAC TECHNOLOGIQUE 2 672 37,6% 86,4% 2 756 40,8% 90,7% 2 040 35,4% 78,4% 2 176 38,0% 80,4%

BAC PROFESSIONNEL 2 021 28,5% 78,7% 1 940 28,7% 81,3% 1 527 26,5% 68,2% 1 749 30,5% 67,7%

AUTRES DIPL. DE NIVEAU 4 118 1,7% 78,7% 90 1,3% 78,3% 104 1,8% 80,0%

AUTRES DIPL. DE NIVEAU 3 13 0,2% 81,3% 7 0,1% 63,6% 31 0,5% 91,2%

INDETERMINE 365 5,1% 81,3% 329 4,9% 86,4% 546 9,5% 81,7% 211 3,7% 72,8%

TOTAL 7 097 100,0% 84,4% 6 755 100,0% 87,3% 5 763 100,0% 77,2% 5 732 100,0% 77,1%

BTS AGRICOLE (*) 895 91,7% 767 83,6% 886 83,7% 774 83,9%

TOTAL DES BTS 7 992 85,2% 7 522 86,9% 6 649 78,0% 6 506 77,8%

2020 2022 20232021

https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/fr/resultats-des-brevets-de-techniciens-superieurs-session-2023-96246
https://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/fr/resultats-des-brevets-de-techniciens-superieurs-session-2023-96246
mailto:siasepp-sps@ac-grenoble.fr
https://www1.ac-grenoble.fr/article/publications-statistiques-de-l-academie-de-grenoble-121436

